[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 16 декабря 2024 года
	№ 1905

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на погашение просроченной задолженности перед работниками муниципальных унитарных предприятий Онежского муниципального района

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», решением Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2024 год»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на погашение просроченной задолженности перед работниками муниципальных унитарных предприятий Онежского муниципального района.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя по экономике и финансам, начальника финансового управления                  Коголеву Л.Ю.

Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                           В.Я. Пономарева
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 16 декабря 2024 года № 1905

Порядок
предоставления субсидии на погашение просроченной задолженности перед работниками муниципальных унитарных предприятий Онежского муниципального района
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия предоставления муниципальным унитарным предприятиям Онежского муниципального района субсидий на цели, указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка (далее по тексту – субсидии).

Установить, на основании пункта 8 раздела 10 решения Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2024 год», наличие просроченной задолженности не является основанием для непредоставления субсидии на погашение просроченной задолженности перед работниками муниципальных унитарных предприятий Онежского муниципального района.
Основанием предоставления субсидии является резолюция главы муниципального образования «Онежский муниципальный район» на заключении отдела экономики о наличии просроченной задолженности перед работниками муниципальных унитарных предприятий Онежского муниципального района (далее - заключение).
1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе муниципальным унитарным предприятиям Онежского муниципального района, на основании соглашения о предоставлении субсидии (далее по тексту – получатель субсидий, предприятие), в котором определяются размер и целевое назначение направляемых средств.

1.3. Предоставление субсидий из бюджета производится в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий.

Размер субсидии определяется исходя из объема средств, необходимых получателю субсидии для погашения денежных обязательств, требований о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору и не может превышать сумму, необходимую для погашения просроченной кредиторской задолженности, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в сроки, когда они должны были быть исполнены, по состоянию на дату подачи заявления (пакета документов) на получение субсидии.
1.4. Информация о субсидии подлежит размещению на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

1.5. Главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим предоставление субсидий в соответствии с настоящим Порядком, является Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее по тексту – Администрация).

1.6. Предоставление субсидий осуществляется на основании Соглашений о предоставлении субсидий, заключаемых Администрацией с получателем субсидии по типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из местного бюджета субсидии, утвержденной приказом Финансового управления Администрации Онежского муниципального района (далее – Соглашение) с указанием в Соглашении точной даты завершения и конечного значения результатов.

II. Категории получателей субсидии

Право на получение субсидий имеют муниципальные унитарные предприятия Онежского муниципального района, основанные на праве хозяйственного ведения, соответствующие требованиям, указанным в пункте 3.3 настоящего Порядка.

III. Цели, условия и порядок предоставления субсидии

3.1. Субсидия предоставляется предприятиям на безвозмездной и безвозвратной основе на погашение просроченной задолженности по заработной плате, включающей требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору муниципальных унитарных предприятий Онежского муниципального района.

Целевым является расходование средств субсидии в строгом соответствии с заключением о наличии просроченной задолженности перед работниками муниципальных унитарных предприятий Онежского муниципального района.
3.2. Для получения субсидии предприятие направляет в администрацию Онежского муниципального района заявление в произвольной форме о предоставлении субсидии с приложением следующих документов:

обоснование потребности (включающие список сотрудников с указанием суммы по каждому сотруднику и период образования задолженности);

справка о соответствии требованиям, установленным пунктом 3.3 настоящего Порядка, составленная в произвольной форме и подписанная руководителем и главным бухгалтером предприятия (при его наличии);
справка о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента;

информация о состоянии расчетных счетов заявителя, заверенная банком, на дату подачи заявления;
Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представленных документов.

3.3. На дату подачи заявления о предоставлении субсидии предприятия должны соответствовать следующим требованиям:

а) предприятие не должно получать средства из местного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в настоящем Порядке;

б) у предприятия должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами;

в) предприятие не должно находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность предприятия не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

г) сумма задолженности, планируемой к погашению за счет средств субсидии, не должна быть включена задолженность по долговым обязательствам, не связанным с уставной деятельностью получателя субсидии, с производством товаров, работ, услуг, а также уплатой штрафных санкций;

д) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных руководителе и главном бухгалтере предприятия (при наличии);

е) предприятие не должно находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.
С целью установления непричастности предприятия к экстремистской деятельности или терроризму предприятие запрашивает информацию с использованием открытых и общедоступных сведений на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу по адресу: http://www.fedsfm.ru
ж) предприятие не должно находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения.
С целью установления непричастности предприятия к категории лиц, находящихся в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения, предприятие запрашивает информацию с использованием открытых и общедоступных сведений на официальном сайте Совета безопасности ООН по адресу: https://www.un.org/securitycouncil/ru/un-sc-consolidated-list;
з) предприятие не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».
С целью установления непричастности предприятия к категории лиц, находящихся под иностранным влиянием, и нахождения его в реестре иностранных агентов предприятие запрашивает информацию с использованием открытых и общедоступных сведений на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации по адресу: https://minjust.gov.ru;
и) предприятие не должно являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.

3.4. При получении заявления и полного перечня документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка, и соответствии предприятия требованиям, установленным пунктом 3.3 настоящего Порядка, отдел экономики не позднее семи рабочих дней со дня их получения рассматривает и готовит заключение и направляет главе муниципального образования «Онежский муниципальный район» для принятия решения о выделении субсидии.

Решение главы муниципального образования «Онежский муниципальный район» о выделении субсидии оформляется в виде резолюции на заключении отдела экономики.

3.5. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

представление неполного перечня документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка;

несоответствие предприятия требованиям, установленным пунктом 3.3 настоящего Порядка;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных предприятием.
IV. Порядок заключения соглашения о предоставлении субсидии

и порядок перечисления субсидии

4.1. Администрация в течение трех рабочих дней заключает с получателем субсидии Соглашение.

4.2 Соглашение должно содержать в обязательном порядке следующие условия:

согласие предприятия на осуществление Администрацией и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии;

запрет приобретения получателями субсидий, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

в случае уменьшения главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям. В данном случае между Администрацией и получателем субсидии заключается дополнительное соглашение в течение 5 календарных дней.

4.3. В течение трех рабочих дней с даты подписания Соглашения Администрация представляет в Финансовое управление Администрации Онежского муниципального района (далее – Финансовое управление) заявку на перечисление средств.

4.4. На основании заявки Финансовое управление перечисляет денежные средства, в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий год, на лицевой счет Администрации, открытый в Управлении федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

4.5. При поступлении денежных средств от Финансового управления Администрация производит их перечисление в течение трех рабочих дней на расчетный счет предприятия, указанный в его заявлении.
4.6. Показателем достижения результата предоставления субсидии является отсутствие у предприятия просроченной задолженности по направлениям, целью которых являлось предоставление субсидии, на 1 число месяца, следующего за месяцем перечисления субсидии.
4.7. При реорганизации предприятия в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником. Дополнительное соглашение заключается между администрацией и получателем субсидии на основании заявления получателя субсидии в течение 5 календарных дней.
4.8. При реорганизации предприятия в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии или прекращении деятельности предприятия соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о не исполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

V. Отчетность получателя

5.1. Предприятие не позднее семи рабочих дней с момента получения субсидии представляет в Администрацию отчет об использовании субсидии по форме, установленной Соглашением, с приложением реестра документов, подтверждающих фактически произведенные расходы.

5.2. К отчету прилагаются документы (заверенные надлежащим образом копии этих документов), подтверждающие расходы предприятия по исполнению денежных обязательств.

5.3. Ответственность за достоверность сведений, указанных в отчете, несет руководитель муниципального предприятия.

5.4. Не позднее трех рабочих дней после полного погашения обязательств по направлениям, указанным в Соглашении, планируемой к погашению за счет средств субсидии, получатель субсидии направляет в отдел экономики отчет о достижении результата предоставления субсидии,

5.6. Контроль за своевременным представлением отчетности, а также проверку достижения значений результатов предоставления субсидии и целевого использования средств субсидии осуществляет Администрация в течение 10 календарных дней с момента получения отчетности. В случае выявления замечаний при проведении проверки представленной отчетности отдел экономики не позднее трех рабочих дней после выявления замечаний уведомляют предприятие о допущенных ошибках. Предприятие в течение трех рабочих дней с даты уведомления о допущенных ошибках в отчетности направляет в Администрацию отчетность с устраненными замечаниями, выявленными при первичной проверке.
VI. Контроль за использованием субсидии

6.1. Администрация, как получатель бюджетных средств, Финансовое управление и органы контроля осуществляют контроль (мониторинг) за достижением результатов предоставления субсидии на основании сведений, предоставляемых получателем субсидии в соответствии с пунктами 5.1 и 5.5 настоящего Порядка, в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6.2. Получатель субсидии несет ответственность за соблюдение условий и порядка предоставления субсидии, в том числе за достижение результатов предоставления субсидии, в соответствии с законодательством.

6.3. Администрация несет ответственность за своевременное и качественное исполнение обязательств, предусмотренных пунктом 3.4 настоящего Порядка.

6.4. Администрация несет ответственность за своевременное исполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 4.2, 4.3 и 4.5 настоящего Порядка.

VII. Порядок возврата субсидии

7.1. В случае установления по результатам проверок, проведенных Администрацией и органами муниципального финансового контроля, фактов нарушения порядка и условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, а также в случае недостижения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 4.6 настоящего Порядка, получатель субсидии обязан возвратить средства субсидии в местный бюджет в течение 15 календарных дней со дня получения от Администрации письменного требования о возврате субсидии.

7.2. Остаток средств субсидии, не использованных в течение семи рабочих дней с момента получения субсидии на цели, предусмотренные в соглашении, планируемой к погашению за счет средств субсидии, подлежит возврату в местный бюджет не позднее пяти рабочих дней с даты представления получателем отчета об использовании субсидии, представленного в соответствии с пунктом 5.1 настоящего Порядка, за исключением случая наличия решения, принятого в соответствии с порядком, разработанным Администрацией.

7.3. В случае нарушения сроков возврата субсидии или остатков средств субсидии получатель субсидии уплачивает пени на сумму субсидии, подлежащей возврату. Размер пени определяется равным одной трехсот шестидесятой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за истечением срока возврата субсидии, до дня возврата субсидии, подлежащей возврату, в местный бюджет).

7.4. При невозврате получателями субсидии денежных средств, подлежащих возврату в соответствии с пунктами 7.1–7.2 настоящего Порядка, в местный бюджет в установленный срок указанные средства взыскиваются Администрацией в судебном порядке.

0224121619050
0224121619050
0224121619050